
  

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П 

 

         31 марта 2022 года                           с.Чоя                               №  208 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по реализации в 2022-2025 годах  

Стратегии государственной 

национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года 

в  Чойском районе 

 

     В целях реализации Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666, во 

исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 20 декабря 

2021 г. № 3718-р «О плане мероприятий по реализации в 2022 - 2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», Распоряжения  Правительства Республики 

Алтай  от 22 февраля 2022 г. № 92-р ««О плане мероприятий по реализации в 

2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года в Республики Алтай», 

Администрация муниципального образования «Чойский район»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2022-2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в  Чойском районе (далее -План). 

2. Финансовое обеспечение мероприятий Плана, утвержденного 

настоящим  Постановлением, осуществляется исполнителями в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных им в  муниципальном бюджете на 

соответствующий финансовый год. 

3. Настоящее постановление в ступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  Главы администрации муниципального образования «Чойский 

район» по социальным вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования 

               «Чойский район»                                                                  И.А. Русских   

         Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации муниципального         

образования  «Чойский район» 

 

                                                                                                            № 208 от  31 марта  2022 года 

 

ПЛАН  

мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года 

на территории Чойского района 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Основные 

направления 

государственной 

национальной 

политики 

Индикаторы 

для 

контроля 

исполнения 

мероприятия 

Документы, 

подтверждающие 

исполнение 

мероприятия 

1 Мониторинг 

обращений 

граждан о фактах 

нарушения принципа 

равенства граждан 

независимо от расы, 

национальности, 

языка, 

отношения к 

религии,убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

обеспечение равенства 

прав и 

свобод человека и 

гражданина 

независимо от расы, 

национальности, 

языка, 

происхождения, 

имущественного 

или должностного 

положения, места 

жительства, 

отношения к религии, 

проведен 

мониторинг 

информация в 

до 15 февраля 

года,следующего 

за отчетным 

периодом 



также других 

обстоятельств, в том 

числе при приеме на 

работу, при 

замещении 

должностей при 

формировании 

кадрового резерва  

на региональном и 

муниципальном 

уровнях 

убеждений, 

принадлежности к 

общественным 

объединениям, а также 

других обстоятельств 

при приеме на работу, 

замещении 

должностей 

государственной и 

муниципальной 

службы, 

формировании 

кадрового резерва; 

принятие мер по 

недопущению 

дискриминации по 

признаку 

национальной 

принадлежности при 

осуществлении  

органами местного 

самоуправления своей 

деятельности 

2 Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

приуроченных к 

праздничным и 

памятным датам в 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

Межпоселенческий 

культурно- 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и 

количество 

мероприятий 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 



истории народов 

России, в том числе 

посвященных 

досуговый центр 

(далее МКДЦ) 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

(в течение недели 

после проведения 

мероприятия) 

 Международному 

дню родного языка 

ежегодно Отдел образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Чойский район 

(далее – отдел 

образования), 

библиотеки 

повышение интереса к 

изучению 

истории, культуры и 

языков 

количество 

организаций 

реализующи

х 

мероприятия,  

не менее 7 

Информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно -

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

 

 Дню Победы  в 

Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

ежегодно, 

май 

Администрация  

Муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

сельских 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

количество 

мероприятий

, 

Не менее 14 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 



поселений (по 

согласованию),  

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

и муниципальные 

образовательныеуч

реждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации,значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



 

 Дню славянской 

письменности и 

культуры 

ежегодно, 

май 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенчес-

кий культурно – 

досуговый центр» 

муниципального 

образования 

«Чойский район» ) 

далее - МБУК 

«МКДЦ»  МО 

«Чойский район», 

библиотеки, 

образовательные 

учреждения района 

повышение интереса к 

изучению 

истории, культуры и 

языков 

народов Российской 

Федерации, 

значимых 

исторических 

событий, 

ставших основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество 

мероприятий

, не менее 7 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

 Дню России ежегодно, 

июнь 

Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию),  

муниципальные 

повышение интереса к 

изучению 

истории, культуры и 

языков 

народов Российской 

Федерации, 

значимых 

исторических 

событий, 

количество 

мероприятий

, 

не менее 7 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



учреждения 

культуры, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

ставших основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

 Международному 

дню 

коренных народов 

мира 

Ежегодно, 

август 

Общественный 

Совет при Главе 

муниципального 

образования  

«Чойский район» 

по  делам  

коренных 

малочисленных 

народов, 

МБУК 

«МКДЦ»  МО 

«Чойский район» 

повышение интереса к 

изучению 

истории, культуры и 

языков народов 

Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой  

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

количество 

участников 

от всех 

поселений 

(7) 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

 Дню народного ежегодно Администрация  повышение интереса к количество информация 



единства ноябрь муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию),  

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

изучению 

истории, культуры и 

языков народов 

Российской 

Федерации, 

значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации 

мероприятий

, 

не менее 7 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

3 Участие во 

Всероссийской 

просветительской 

акции 

«Большой 

этнографический 

диктант» на 

территории 

Республики Алтай 

ежегодно Отдел образования сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

количество 

участников 

акции  

- не 

менее 15 

человек 

 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России; 

сохранение и развитие 

культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений  

4 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

межнационального 

согласия, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) 

Отношений 

 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию) 

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

количество 

мероприятий 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



 и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению 

истории, культуры и 

языков 

народов Российской 

Федерации значимых 

исторических 

событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России; 

сохранение и развитие 



культуры 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений . 

5  Участия во 

всероссийских  и 

республиканских 

форумах и 

конкурсах, 

нацеленных на 

укрепление 

гражданского 

единства, 

обеспечение 

межнационального 

согласия, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) 

отношений. 

  

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

муниципальное 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

повышение интереса к 

изучению истории, 

культуры и языков 

народов Российской 

Федерации, значимых 

исторических 

не менее 1 

участия 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



событий, ставших 

основой 

государственных 

праздников и 

памятных дат, 

связанных с 

реализацией 

государственной 

национальной 

политики Российской 

Федерации; 

предупреждение 

попыток 

фальсификации 

истории России; 

сохранение и развитие 

культуры 

6 Участие во 

Всероссийском 

конкурсе 

«Лучшая 

муниципальная 

практика» по 

номинации 

«Укрепление 

межнационального 

мира и 

согласия, реализация 

иных мероприятий в 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

Администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

повышение 

эффективности 

системы координации 

деятельности 

государственных 

органов и органов 

местного 

самоуправления при 

реализации 

государственной 

национальной 

политики Российской 

не менее 1 информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



сфере национальной 

политики на 

муниципальном 

уровне» 

и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

Федерации 

7 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

содействие 

этнокультурному и 

духовному развитию 

народов Российской 

Федерации 

 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

Администрации 

сельских 

поселений (по 

согласованию), 

муниципальные 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

сохранение и 

приумножение 

духовного, 

исторического и 

культурного наследия 

и 

потенциала 

многонационального 

народа Российской 

Федерации 

(российской нации) 

посредством 

пропаганды идей 

патриотизма, 

единства и дружбы 

народов, 

межнационального 

(межэтнического) 

согласия; 

вовлечение 

этнокультурных и 

общественных 

объединений, 

количество 

реализован- 

ных 

мероприятий 

- не 

менее 2  

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



религиозных 

организаций в 

межнациональное и 

межконфессиональное 

8  Осуществление мер 

поддержки и 

информационного 

сопровождения 

деятельности по 

созданию 

и развитию  

этнокультурных 

объектов, 

этнокультурных 

парков, в 

том числе на 

территориях 

сельских поселений, 

при 

формировании 

туристических 

маршрутов, 

отражающих 

этнокультурные 

особенности народов 

Российской 

Федерации 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

 

развитие 

этнографического и 

культурно-п туризма, 

оздоровительных и 

рекреационных зон, 

включающих 

объекты культурного 

наследия 

(памятники истории и 

культуры) 

народов Российской 

Федерации. 

Не менее 1 

 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

9 Возможность  

участия 

 Администрация  

муниципального 

популяризация и 

распространение 

участие информация 

на официальных 



самодеятельных 

коллективов 

этнокультурных 

центров в 

смотре деятельности 

этнокультурных 

центров 

коренных 

малочисленных 

народов Севера, 

Сибири, 

Дальнего Востока 

Российской 

Федерации 

образования 

«Чойский район», 

МБУК 

«МКДЦ»  МО 

«Чойский район» 

классических и 

современных 

произведений 

литературы и 

искусства народов 

Российской 

Федерации, народного 

художественного 

творчества, 

организация и 

поддержка 

художественных 

выставок, 

фестивалей, 

конкурсов, гастролей 

творческих 

коллективов. 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

10  Реализация 

комплекса 

мер по 

совершенствованию 

развития 

национальных 

видов спорта как 

части 

традиционной 

культуры 

народов Российской 

Федерации, в том 

 Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

администрации 

поселений 

учреждения 

культуры, 

отдел образования 

и образовательные 

организации, 

общественные 

оказание поддержки 

национальным видам 

спорта; 

развитие 

этнографического и 

культурно-

познавательного 

туризма, 

оздоровительных и 

рекреационных зон, 

включающих 

объекты культурного 

разработан и 

реализован 

комплекс 

мер 

информация  

 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



числе формирование 

программ развития 

национальных видов 

спорта с учетом 

особенностей 

каждого из видов 

спорта, 

предусматривающих 

их пропаганду и 

популяризацию 

организации (по 

согласованию) 

наследия 

(памятники истории и 

культуры) 

народов Российской 

Федерации 

11 Обеспечение участия 

учащихся во 

всероссийских 

тематических 

онлайн- 

уроках, 

направленных на 

гражданско- 

патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, в рамках 

реализации 

федерального 

проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации» 

ежегодно отдел образования 

и образовательные 

организации, 

 

формирование 

гражданского 

самосознания, 

патриотизма, 

гражданской 

ответственности, 

чувства гордости за 

историю 

России, воспитание 

культуры 

межнационального 

общения, 

основанной на 

уважении чести и 

национального 

достоинства 

граждан, 

традиционных 

российских духовно-

не менее 3 

образователь

ных 

организаций 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



нравственных 

ценностей; поддержка 

общественных 

инициатив, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание детей и 

молодежи 

12 Организация и 

проведение 

мероприятий в 

рамках 

Международного 

десятилетия языков 

коренных народов 

(2022 -2032 гг.)  

ежегодно отдел образования 

и образовательные 

организации, 

библиотеки 

 

создание оптимальных 

условий 

для сохранения и 

развития языков 

народов Российской 

Федерации; 

обеспечение прав 

граждан на изучение 

родного языка и 

других 

языков народов 

Российской 

 информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

13 Реализация 

мероприятий, 

посвященных Дню 

русского языка 

ежегодно отдел образования 

и образовательные 

организации, 

библиотеки 

создание оптимальных 

условий 

для использования 

русского языка 

как государственного 

языка 

Российской 

Федерации, языка 

межнационального 

количество 

мероприятий 

– не менее 5 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



общения и 

одного из 

официальных языков 

международных 

организаций, а 

также для сохранения 

и развития 

языков народов 

Российской 

14 Реализация 

комплекса 

мероприятий, 

посвященных Дню 

алтайского языка 

ежегодно отдел образования 

и муниципальные 

образовательные 

учреждения, 

библиотеки 

создание условий для 

сохранения 

и развития алтайского 

языка как 

государственного 

языка 

Республики Алтай 

количество 

мероприятий 

– не менее 5 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

15 Мониторинг 

ситуации в 

сфере 

межнациональных и 

межконфессиональн

ых отношений, в том 

числе с 

использованием 

государственной 

информационной 

системы 

ежемесячно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

 

 

совершенствование 

государственной 

информационной 

системы мониторинга 

в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональны

х отношений 

и раннего 

предупреждения 

конфликтных 

Проведен  

мониторинг 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 



мониторинга в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональн

ых отношений и 

раннего 

предупреждения 

конфликтных 

ситуаций 

ситуаций 

16 Участие в 

проведении 

республиканской 

конференции 

«Республика 

Алтай - территория 

согласия» 

ежегодно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

обеспечение 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

государственных и 

муниципальных 

служащих по типовым 

дополнительным 

профессиональным 

программам, 

разработанным в 

целях реализации 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации 

участие информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

17 Дополнительное 

профессиональное 

образование 

1 раз в 3 года Администрация  

муниципального 

образования 

обеспечение 

профессиональной 

переподготовки и 

обучение информация 

на официальных 

сайтах 



муниципальных 

служащих органов 

местного 

самоуправления, 

осуществляющих 

взаимодействие с 

национальными 

объединениями и 

религиозными 

организациями, по 

утвержденным в 

установленном 

порядке 

учебным программам 

по вопросам 

реализации 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации 

«Чойский район», 

 

повышения 

квалификации 

государственных и 

муниципальных 

служащих по типовым 

дополнительным 

профессиональным 

программам, 

разработанным в 

целях 

реализации 

государственной 

национальной 

политики 

Российской 

Федерации 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 

«Интернет» 

18 Участие 

совещательно- 

коллегиальных 

органов, 

образованных при 

Главе района  

консультативных 

органов 

постоянно Администрация  

муниципального 

образования 

«Чойский район», 

общественные 

организации (по 

согласованию) 

участие общественных 

советов и 

иных 

консультативных 

органов, созданных 

при государственных 

органах и органах 

местного 

количество 

участников 

мероприя- 

тий - не 

менее 500 

информация 

на официальных 

сайтах 

ответственных 

исполнителей в 

информационно- 

телекоммуника- 

ционной сети 



представителей 

этнокультурных 

общественных 

объединений и 

религиозных 

организаций 

в деятельности по 

реализации целей и 

задач 

государственной 

национальной 

политики 

самоуправления, в 

деятельности по 

укреплению 

общероссийской 

гражданской 

идентичности, 

гармонизации 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межрелигиозных 

отношений, 

обеспечению 

социальной и 

культурной адаптации 

иностранных граждан 

в Российской 

Федерации и их 

интеграции в 

российское общество 

«Интернет» 

 

                                                                                             ___________ 

 


